CHIESA DI S. TOMASO D'ARCINA 

 - Nell'anno 1294 La Maestà del nostro Re Carlo in esecuzione delle sue divote idee, in aumento del maggior 
culto divino, volendo edificare nuovo Santuario dell'Ordine dei Predicatori, designò un luogo di Demanio 
Reggio, vicino al Lido del mare, nella Reggione allora detto, le Calcarie, una delle 3 g. piazze distribite in 
Napoli, dall'antichità; e poi riformate dal Re Carlo I mediantino Ingegnieri, e Tavolari Reggi, si pigliorno le 
prime misure, e designata la chiesa, col vacuo congionto, per la fabbrica del convento, ed abbitazione de' 
Religiosi: giusta una casa grande, con altre piccole del medesimo Demanio Reggio: giusta il vico, allora 
detto de' SS. Cosmo, e Damiano, nel luogo detto la Porta del Caputo della Piazza, e Reggione di Portanova, 
giusta il lido del mare, giusta la chiesa di S. Tomaso di Arcina, e beni congionti, giusta li beni della chiesa di 
S. Pietro a Castello, ed altri confini. Per il medesimo ser.mo fondatore, con ampla munificenza detto luogo 
designato fu donato al detto Sagro Ordine, ad effetto di edificarvisi un Convento, per profitto spirituale dei 
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popoli ... Immantinente si diè mano alla fabbrica, datane l'incombenza del medesimo P. Mercurio, con un 
Deputato del suo Erario, per le spese dovute ordinatasi l'assistenza di due Reggi Ingegneri, insieme, e 
sollecitatosi, quali nel decorso e continuazione della fabbrica, conoscendo, ch'il sito della Chiesa, veniva 
impedito dalla mentovata di S. Tomaso d'Arcina; con altre case congionte; dal Re fondatore, fu ordinata la 
compra dell'istessa, a carico del detto Erario; e datone il possesso al medesimo Padre, assistente in nome 
del detto ordine ... (ASNa, Mon. sopp. 693, p.68).  

PORTA CALCARIA - CALCARA 

20.11.1075 - ... die vicesima mensis nobembrii indictione quarta decima neapoli: Nos sergius in dei nomine 
etminentissimus consul et dux ... filius bone recordationis domini iohannis consulis et ducis atque magistri 
militum. quanque sergius in dei nomine etminentissimus consul et dux atque domini gratia magister militum 
filius vone memorie domini iohannis senatoris qui fuit filius domini iohannis consulis et ducis atque magistri 
militum hoc es thius et nepos: Concedimus et tradidimus vobis domino iohanni venerabili abbati monasterii 
nostri domini et salvatoris nostri ihesu christi insule maris ... idest integrum monasterium vocabulo beati 
antonii christi confessoris situm vero in scapula monte pausilipense ... et integra obedientia sua vocabulo 
beatissimi severini christi confessoris pertinente ipsius monasterii sancti antonii. constituta vero intus anc 
civitatem neapolis at calcara una cum omnibus cellis et abitationibus suis cunctique domibus et ipothecis 
suis. et integra hpurterula sua que exiet per ipsa obedientia foris at calcara ... in memorato nostro 
monasterio insule salvatoris. Idest dua bicora unum que descendit at platea publica que badit at calcaria. 
alium qui nominatur de sanctorum cosme et damiani qui descendit da suptua portico publico usque at illa 
domum illi appaea deinde rebolbit in parte occidentis et vadit ante abitationes et ante memorata obedientia 
vestra sancti seberini et ante domos et ipothecas et abitationes ipsius obedientie vestre sancti seberini et 
vadit usque at calcara ... quamque concedimus et tradidimus vobis. et integrum illum murum et turres iure 
nostri publici qualiter incipit ab illa porta de porta noba et vadit usque angulum et abinde qualiter badit usque 
at calcara una cum terra et turres et succuppelle qui ibidem sunt et cum arcora que ibidem sunt et cum 
terras suptus ipsa arcora. et cum illa terra que est foris ipsas turres et predictum murum qualiter vadit ipsa 
terra usque ad illa porta de calcara cum tota ipsa plagia de ipso angulo et qualiter vadit ipsa plagia et illu 
baricatorium usque at memorata porta de calcara ... iterum concedimus et firmamus vobis idest integra 
domum vestra et hortum vestrum iusta se parte septentrionis et curte ante se parte hoccidentis et puteo 
aque vibe ibi est cum quantas arcora sunt ibidem in ipsa tesa de ipso muro que simul vos comparastis da 
sergio qui nominatur de materleo serbienti nostro ... posita vero intus anc civitatem neapolis at calcaria ... 
nec non concessimus et firmamus vobis et per vos in memorato sancto et venerabili nostro monasterio 
insule salvatoris integra casa que fuit de quondam stephano qui nominatur pappaasinum filio quondam 
stephani qui iterum pappaasino vocabat posita vero intus anc civitatem neapolis at monterione ... et neque a 
nobis memoratis duobus sergiis consulibus et ducibus atque magistris militum thio et nepote ... Ego cesarius 
primarius curie uius civitatis neapolis hec exemplaria concessionis sicut superius legitur quam eius 
authentica nobis atduxit dominus gregorius venerabilis abbas memorati monasterii ipsius domini salbatoris 
nostri Ihesu Christi insule maris ... regnante domino nostro guillelmus sicilie et italie magnifico regnante anno 
duodecimo et eius dominationis civitatis neapolis anno duodecimo: die nona mensis februarii indictione 
undecima (9.2.1178) Ego cesarius tabularius ... (RNAM, 5 1857 p.73).*